FORMULARI NUMER 3

KONCEPTDOKUMENTI Pi:R KRYEPROKUROR

Emri: Shehribane

Mbiemri: Selimi ~ Mucaj

Bazuar né kompetencat ligjore té parapara pér pozitén qé aplikoni, ju lutem t&
ofroni si vijon:

L Analizén tuaj:
1. Sievlerésoni gjendjen aktuale né Prokuroring e Shtetit?

Prokurori i Shtetit si njé institucion i pavarur dhe i paanshém pér t& luftuar krimin
né Republikén e Kosovés dhe pér t& dhéné kontribut né sigurimin e sundimit té ligjit,
funksionet e tij i ushtron né baz¢ té kushtetutés dhe ligjit, konsideroj se &shté né
giendje t& miré. Pas shumé sfidave népér té cilat ka kaluar, si plotésimi dhe ndryshimi
i infrastrukturés ligjore, si dhe pérmbushja e kapaciteteve dhe resurseve njerézore qé
gshté arritur t& pérmbushet deri diku, por jo né nivelin e kénagshém. Pasi gé edhe
sot ka mungesé t& konsiderueshme té prokuroréve dhe stafit mbéshtetés né disa
prokurori. Por pérkushtimi pér ngrifen e vazhdueshme profesionale, t&
llogaridhénies dhe transparencés me ndihmén e vazhdueshme edhe t€ partneréve
ndérkombétar éshté arritur qé té ketg ngritje t& géndrueshme né té gjitha sferat. Cdo
heré ka vend pér t'u pérmirésuar né t& gjitha dimenzionet sidomos rritja e
vazhdueshme e llogaridhénies dhe integritetit, té cilat do t& ndikojné edhe né besimin
e publikut, si dhe fugizimin e sigurisé juridike.

2. Sievlerésoni gjendjen aktuale né prokuroriné pér té cilén keni aplikuar?

Gjendja aktuale né Prokuroriné e Apelit, vlerésoj se éshté e miré, por qé ka vend pér
ndryshime dhe pérmirésime pér té arritur nivelin e kénagshém qé e déshirojmé.
Konsideroj se me ndryshimet e reja ligjore, konkretisht me hyrjen né fuqi t& Kodit t&
Procedurés Penale né Shkurt té vitit 2023, roli i Prokurorisé sé Apelit dhe ndikimi i
saj né sistemin prokurorial né pérgjithési éshté fuqizuar dukshém. Ashtu si¢ jeni n¢
dijeni Prokuroria e Apelit edhe pse né numér jo t& mjaftueshém t& prokuroréve dhe
stafit mbéshtetés né krahasim me véllimin e punéve dhe statistikat ekzistuese,
giithmoné pér shkak t& efikasitetit dhe profesionalizmit t& larté né ¢do fund té vitit
léndét e mbetura né puné jané zero. Nga kjo rezulton se pérfundimi dhe zgjidhja e
léndéve té caktuara duhet t& pérfundoj brenda afateve ligjore, andaj nevojitet




angazhim maksimal qé kjo t& arrihet qofté brenda orarit apo edhe jashté orarit t
punés, pér shkak té respektimit t& afateve ligjore.

3. Cilat jang manggsité dhe sfidat kryesore t€ késaj prokurorie?

Prokuroria e Apelit pér rezultatin e arritur ballafagohet edhe me sfida t& shumta, si¢
jané numri jo 1 mjaftueshém i prokuroréve dhe stafit mbéshtetés, si dhe hapésira dhe
kushtet e punés né t& cilén punojné. Pérveg prokuroréve, edhe personeli
administrativ duhet gé té keté njé ambient me kushte t& pérshtatshme té punés. Po
ashtu, duhet qé té rritet pérgjegjésia dhe llogaridhénia e secilit pér pérgjegjésité e tij,
por gé¢ kjo duhet t¢ mbéshtetet edhe me vazhdimin e ngritjes sé kapaciteteve
profesionale me njohuri dhe praktika té vendeve t& zhvilluara. Sfidé tjetér konsideroj
q& 8shté zbatimi i suksesshém i ndryshimeve ligjore.

4. A mendoni se strategjité aktuale t& sistemit adresojné nevojat e
prokurorisé pér té cilén aplikoni si Kryeprokurot?

Strategjité aktuale t& sistemit edhe pse jané pérmbushur deri né njé masé, vlerésoj se
duhet t& adresojné qarté nevojat e Prokurorisé s¢ Apelit, pér t'i tejkaluar véshtirésité
dhe sfidat té cilat paragiten. Roli i Prokurorisé s&¢ Apelit edhe pse ka ndryshuar
dukshém me ndryshimet ligjore, por gé deri mé tani nuk ka gené né fokus zhvillimi
i programeve adekuate t& trajnimit, qofté me Akademiné e Drejtésisé apo mekanizma
tieré ndérkombétar pér té ngritur njohurité profesionale dhe zbatimin e suksesshém
té ndryshimeve ligjore.

IL Vizioni juaj pér pérmirésimin e punés operative né prokuroring qé keni
aplikuar?

Ju lutem listoni/ pérmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata:

1. Cili éshté vizioni juaj pér té pérmirésuar punén operative gjaté
mandatit tuaj?

Vizioni im pér Prokuroringé e Apelit éshté t& pérmbushi mandatin ligjor me
standardet mé té larta profesionale dhe etike, duke vepruar me pavarési dhe
integritet t& ploté. Me njé vizion t& qarté dhe njé angazhim t& pérhershém ndaj
drejtésisé, do té jem e pérkushtuar qé prokuroria t& jeté shembull i profesionalizmit
dhe pavargsisé, duke kontribuar né njé shoqéri ku té drejtat dhe interesat e qytetaréve
mbrohen dhe promovohen né pérpikméri. Me plane konkrete kam pér géllim té
transformoj Prokuroriné e Apelit né njé institucion t& besueshém dhe efikas, ku
transparenca dhe drejtésia jané parime themelore.




2. Cilat jané objcktivat tuaja kryesore?

Puna ime si Kryeprokurore do té fokusohet né zhvillimin e vazhdueshém t&
kapaciteteve profesionale, né pérmirésimin e sistemit té menaxhimit t& léndéve dhe
né ndértimin e njé kulture institucionale t& bazuar né integritet, llogaridhénie dhe
respekt dhe besueshméri té ndérsjellté, Objektivat e mia kryesore pérfshijné:

= Bashképunimi i ngushté mes prokuroréve

Bashképunimi i ngushté dhe diskutimi i ¢éshtjeve té cilat kané t& béjné me [Endé t&
natyrés komplekse, dhe unifikimi i praktikave né vendosjen e kétyre léndéve. Kjo
casje do té siguroj njé analizé me t& ploté dhe t& drejté t& ¢éshtjeve komplekse dhe
ndihmon né standardizimin e vendimmarrjeve. Pér t& arritur kété synoj té krijoj
takime grupore t& rregulita dhe mbledhje t& rregullta profesionale, ku prokurorét
mund t& ndajné pérvojat dhe té shprehin mendimet dhe késhillat e tyre profesionale
lidhur me njé ¢éshtje t¢ caktuar.

s Trajnimi dhe zhvillimi profesional i prokuroréve dhe stafit mbéshtetés
Njé prokurori e suksesshme kérkon njé staf t& pérgatitur dhe té pérditésuar me
zhvillimet e fundit ligjore dhe praktikat mé t& mira. Njé nga objektivat e mia kryesore
sshté t& promovoj programe té rregullta trajnimi pér t€ gjithé prokurorét dhe stafin ¢
Prokurorisé sé Apelit, me mbéshtetjen e Akademis¢ s€ Drejtésisé dhe partneréve
ndérkombatar. Kjo do té pérfshijé trajnime t& ndryshme t& cilat ndérlidhen direkt me
punét e Prokurorisé s¢ Apelit.

« Bashképunimi ndérinstitucional

Si objektivé e imja do té jeté bashképunimi me t& gjitha prokurorité vecanérisht
takimet e rregullta me kryeprokurorét e prokurorive pér t€ ngritur pérmirésimin e
ményrés sé zhvillimit t¢ punéve t€ caktuara, sidomos té& metat qé jané evidentuar
gjaté trajtimit té rasteve me ankesat e paléve té démtuara. Po ashtu, forcimi i besimit
t& publikut tek prokurori i shtetit né pérgjithési, e né veganti né Prokuroriné e Apelit,
sidomos adresimin e drejté t& pretendimeve ankimore t& paléve t& démtuara. Po
ashtu, edhe ndérlidhja e sistemit té menaxhimit t& 1éndéve té Prokurorisé sé Apelit
me Gjykatén e Apelit.

3. Cilatjang sfidat qé prisni gjaté pérmbushjes s€ kétyre objektivave?

Pér t'i realizuar objektivat dhe vizionin tim kérkohet njé angazhim jo vetém i imi, por
edhe i kolegéve té tjeré né prokurori. Menaxhimi dhe planifikimi i punés sé stafit
administrativ duke marté parasysh gé ka mungesé t¢ stafit. Po ashtu, plotésimi i
pozitave té nevojshme pér prokuroré dhe staf mbéshtetés, bazuar né numrin e
léndéve qé deri mé tani jané trajtuar dhe rritjen e numrit t& kétyre léndéve né




krahasim me vitet paraprake. Identifikimi i problemeve dhe tejkalimi i tyre, t& cilat
mund (& paraqiten gjaté procesit t& punés, si dhe ngritja dhe fuqizimi i rolit t€
Prokurorisé sé Apelit.

4, Sido t'i tejkalonit ato?

Me njé bashképunim té miréfillts ndérkolegial do t& arrijmé qé synimet dhe vizionin
e pércaktuar ta realizojmé me profesionalizém t& larts, llogaridhénie dhe integritet.
Secili do té raportoj pér punén e kryer e né rast i€ véshtirésimit té situatave té
ndryshme qé mund t& paraqiten do té jap udhézime dhe késhilla se si té tejkalohen
ato, duke marré parasysh gjithnjé mendimet qé do té shprehen né takimet e rregullta
me prokuroré dhe staf administrativ.

IIl.  Vizioni pér té¢ menaxhuar personelin né sistemin prokurorial

Ju lutem renditni hapat konkreté qé do t'i ndérmerrnit gjaté mandatit tuaj:

1. Cili éshté modeli juaj né menaxhimin e stafit?

Duke marré parasysh qé suksesi i punés s€ prokuroréve varet edhe nga stafi
mbéshtetds, prokuroréve do t'u jepen udhézime t€ qarta se si duhet té pérfshihet stafi
né mbéshtetjen e tyre pér zgjidhjen e léndéve t& caktuara. Pércaktimi i roleve dhe
pérgjegjésive pér secilin anétar t¢ stafit, pér t& siguruar qé t€ gjithe t& kené objektiva
t& qarta, Takime javore ose mujore t& rregullta me stafin pér t& diskutuar ¢éshtjet e
pérditshme, shqetésimet dhe sfidat qé hasen gjaté punés. Organizimi i trajnimeve t&
rregullta né fusha kyce, forcimi i llogaridhénies dhe pérgjegjésisé duke vendosur
rregulla t& qarta té llogaridhénies pér te gjithé anétarét e stafit. Krijimi i njé sistemi t&
brendshém pér raportimin e rregullt né pérmbushjen e objektivave.

2. Si planifikoni ndarjen e barabarté t€& punés per stafin?

Do t& mundohem qé té respektohen standarde pér njé shpérndarje té barabarté t&
punéve, duke marré pér bazé pérgjegjésité e tyre té punds, kérkesat e prokuroréve, si
dhe kérkesat e ndryshme qé mund té paragiten nga vendet e ndryshme té punés. Do
t& kérkohen raporte javore, mujore dhe vjetore nga secili, me géllim g& asnjéri t& mos
ngarkohet mé tepér me 1éndé apo puné £ tjera administrative se sa tjetri.




3. Si planifikoni t& pérmirésoni llogaridhénien dhe profesionalizmin e
stafit?

Rritja e llogaridhénies dhe ngritja e vetédijes s& kulturés sé raportimit té punéve dhe
vlerdsimi i kualitetit t& tyre nga secili do t& jeté nén mbikégyrjen time. Pérveg
raportimeve t& rregullta té punés do té kérkohen edhe raportime tjera té veganta pér
punét tjera té cilat kané ngecur. Do t€ punohet qé t€ gjithé stafi, pavarésisht profilit
té tyre té ndjekin trajnime t& nevojshme pér avancimin e shkathtésive té tyre né
vazhdimési.

IV. Hapat qé do té ndérmerrni pér pérmirésimin e integritetit dhe
Togaridhénies sé sistemit, prokurorisé dhe besimit té publikut?

Ju lutem listoni/ pérmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata:

1. Cfaré hapash do t& ndérmerrni pér t& ngritur nivelin e besueshmérisé né
Prokuroriné tuaj, duke véné baraspeshé mes transparencés dhe
konfidencialitetit t& procedurés?

Pér t& ngritur nivelin e besueshmérisé duke véné baraspeshé mes transparencés dhe
konfidencialitetit t& procedurés, pa dyshim qé do té jeté njé sfidé né vete duke marré
parasysh qé publiku déshiron qé ¢do heré t& jeté i informuar lidhur me rastet e
ndryshme, e q¢ ndonjgheré kjo edhe mund t& démtojé integritetin, dinjitetin dhe
siguring e t& drejtés mbi privatési té cilitdo qytetar. Edhe pse né Prokuroriné e Apelit
nuk ka zédhénés pér media si¢ jané né prokurorité e tjera, cdo herd kur té jeté e
nevojshme pérmes ZKPSH do t¢ informohet publiku me informacionet ¢ nuk do ta
cenonin parimin e konfidencialitetit. Po ashtu pér t'u ngritur besueshméria né
Prokuroriné e Apelit, do té mbéshtes ngritjen profesionale t& prokuroréve dhe stafit,
duke promovuar nj¢ vendimmartje t& bazuar né ligj dhe prova té cilat do t&
elaborohen né ményrén e duhur.

2. Cilat jané planet tuaja pér t& siguruar puné cilésore né Prokuroriné tuaj?

Q& nga fillimi i karrierés sime, puna cilésore ka gené njé ndér prioritetet e mia, ¢do
heré jam munduar qé t& keté cilési dhe jo sasi t& puncve g8 i kam kryer. Pér té
siguruar nj¢ puné cilésore, nevojitet qé si institucion t& jemi shumé profesional,
transparent, t& pavarur , t& paanshém, efektiv né vendimmarrje. Andaj, ¢do heré pas
analizimit t& hollésishdm t& situatave t& caktuara, do t& jap udhézime konkrete p&r
procedura té qarta t& veprimit , duke mos cenuar asnjéheré pavarésiné funksionale
dhe profesionale t& prokurorit.




3. Cilat jané planet tuaja pér pérmirésimin e llogaridhénies sé pérgjithshme né
Prokuroriné tuaj?

Edhe Hogaridhénia dhe pérmirésimi i saj do t& jent prioritet i punés time, duke
ngritur vetédijen se si prokurorét ashtu edhe stafi mbéshtetés do té vlerésohen né
bazé té performancés sé tyre. Té gjithé do t€ kend pérgjegjési pér veprimet e tyre duke
pranuar t& metat eventuale me géllim t& eleminimit t& tyre, si dhe mbéshtetjes pér t'i
tejkaluar me sukses sfidat, por edhe pér t& mos i pérséritur gabimet eventuale. Edhe
bestieshméria reciproke do té ndihmoj né pérmirésimin e llogaridhénies.

Deklaroj se pérmbajtjen e kétij konceptdokumenti e kam pérgatitur veté dhe jam
né dijeni se i njéjti do té publikohet né uebportal.

Nénshkrimi:

Daté: 08.11.2024




